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N a zakończenie, w  im ieniu Zarządu oraz w łasnym , pragnę podziękow ać w szystkim  członkom  
TN FS, k tórzy  sw oją ak tyw nością przyczynili się do realizacji przedsięw zięć przedstaw ionych 
w  n in iejszym  sprawozdaniu.

Ks. R yszard Sadow ski SDB 
Sekretarz TNFS

K O N FER EN C JA  N A U K O W A  
POLITYKA INFORMACYJNA KOŚCIOŁA 

(W arszaw a, 28 październ ika 2009)

Instytut Edukacji M edialnej i D ziennikarstw a n a  U niw ersytecie K ardynała S tefana W yszyń
skiego w  W arszaw ie dn. 28 października 2009 r. zorganizow ał konferencję naukow ą pt. Polityka 
informacyjna Kościoła. Pozostałym i organizatoram i konferencji byli: Polskie S tow arzyszenie E du
kacji M edialnej i D ziennikarskiej im . Jana Paw ła II oraz Biuro Prasow e K onferencji Episkopatu 
Polski. W  sym pozjum  w zięli udział pracow nicy i sńidenci U niw ersyteńi K ardynała Stefana W y 
szyńskiego w  W arszaw ie, przedstaw iciele środow isk m ediów , dziennikarze i rzecznicy instytucji 
kościelnych. C ałość konferencji odbyła się w  auli uniw ersyteckiej kam pusu, przy  ul. Dewajtis 
w  W arszawie.

W  program ie zaplanow ano trzy  sesje, którym  przew odniczyli kolejno: ks. prof. A. Lewek, 
ks. d r K. M arcyński i dr M . Przybysz. Po otw arciu konferencji i p rzyw itaniu zebranych osób, referat 
w ygłosił ks. abp dr K. N ycz -  W ielki K anclerz U niw ersytetu  K ardynała Stefana W yszyńskiego. 
W  sw oim  przedłożeniu  om ów ił on relacje b iskupa z m ediam i. Po przytoczeniu dokum entów  K o
ścioła n a  tem at środków  społecznego przekazu, p rzedstaw ił niektóre z  działań  biskupa zm ierzające 
do naw iązania dobrych relacji z  m ediam i, do  k tórych zaliczył rów nież n ieform alne spotkania 
z dziennikarzam i.

M ass m edia  operu ją  inform acjam i. N astępny  m ów ca, ks. prof. A . Lew ek, przybliżył pojęcie 
„inform acji” w  dokum entach K ościoła. W ażne je s t, aby inform acja służyła praw dzie, dobru  oraz 
była użyteczna. Jed n ą  ze znaczących w spółczesnych insty tucji ukazujących K ośció ł w  Polsce jes t 
K atolicka A gencja Inform acyjna. M gr M . Przeciszew ski p rzybliżył zebranym  zasady, w edług k tó
rych  układane są  relacje  pom iędzy w ym ienioną A g en cją  a  różnym i m ediam i. Instytucja ta p rzygo
tow uje new sy  z tem atyki kościelnej d la  innych  m ediów , uczestn iczy  w  debacie publicznej, a  także 
reaguje w  sytuacjach kryzysow ych. Z  kolei, ks. d r K. M arcyński w ygłosił referat nt. obecności 
K ościo ła n a  tzw . ,.inform acyjnej autostradzie” . Podkreślił, że K ośció ł pow inien być obecny w  m e
diach, k tóre stały się w spółczesnym  areopagiem . G łosząc sw oje przesłanie religijne, uczestniczy on 
jednocześn ie  w  przekazie inform acji. N astępnie, d r M . Przybysz om ów iła zagadnienie obiegu in 
form acji w  K ościele, zaznaczając, że obieg ten  dom aga się w łaściw ego zarządzania. D obra inform a
c ja  bow iem  w ym aga kom petentnych osób, k tóre w  odpow iednim  czasie pow inny przygotow ać 
stosow ny kom unikat.

Po krótkiej przerw ie, d ru g ą  sesję rozpoczęło  w ystąpienie d r E. G rzybow skiej, rzeczniczki d ie 
cezji płockiej. P rzedstaw iła ona  zadania i w yzw ania stojące przed rzecznikiem  prasow ym  w  insty tu
cji kościelnej. Podkreśliła, że  koniecznym i w arunkam i w  pełn ieniu  tego zadania, oprócz znajom ości 
w arsztatu  dziennikarskiego, je s t znajom ość życia  K ościoła oraz teologii. N astępny m ów ca, 
ks. d r R. N ęcek, k tó ry  je s t rzecznikiem  prasow ym  w  diecezji krakow skiej, w skazał na w agę kom pe
tencji osób w spółpracujących z m ediam i. A nalizę stanu prasy katolickiej p rzedstaw ił 
ks. d r A . A dam ski. W skazał, że  najw ażniejszym i i dobrym i tytułam i prasow ym i są  „N iedziela” 
i „G ość N iedzie lny”, co po tw ierdzają  badania. Z aznaczył, że istnieje też  w iele innych d iecezjalnych, 
czy regionalnych pozycji, jednakże  brakuje ogólnopolskiego dziennika. W spom niał, że  is tn ie ją  
słabsze tyńiły, ja k  np. „T ygodnik Pow szechny” .
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Św iat m ediów  to  rów nież radio  i telew izja. Tem u zagadnieniu, tj. obecności K ościoła w  eterze, 
w ystąpienie sw oje pośw ięcił d r G. Łęcicki. S tw ierdził, że najbardziej zauw ażalne i jednocześnie 
ogólnopolskie je s t  R adio M aryja. Istnieje w  sum ie 47 rozgłośni katolickich. Z w rócił uw agę, że 
obecnie zauw aża się proces łączen ia stacji kom ercyjnych. Zaznaczył, że  zjaw isko to  dotyczy także 
kato lickich  sieci, np. P lus i V ox. Pom im o tak ich  zabiegów , nadal brakuje silnej i zjednoczonej 
obecności kościelnej w  radiow ym  eterze. Jeszcze gorzej spraw a w ygląda, gdy chodzi o  telew izję.

N astępnym  w ażnym  środkiem  przekazu je s t  Internet. T em at m ikropohtyk i inform acyjnej K o 
ścio ła w  sieci p rzedstaw ił d r M . R obak. S tw ierdził, że treści kościelne oraz liczne instytucje zw iąza
ne z K ościo łem  s ą  obecne w  sieci internetow ej. Jednakże, zauw aża się potrzebę w iększego zaanga
żow ania kato lików  w  ty m  zakresie. W  sw oim  w ystąpieniu  zasygnalizow ał także niektóre problem y, 
jak ie  ja w ią  się w  ty m  zakresie w  kontekście praw a kanonicznego. R ozw iązanie trudności m ogłoby 
przynieść np. certyfikow anie stron, rozum iane jak o  w yróżnianie najlepszych, oraz w iększa w sp ó ł
praca w ielokierunkow a (kontakt różnych  podm iotów  kościelnych). R eferat ks. d ra  J. K locha (rzecz
nik K onferencji Episkopatu Polski) o  doniesieniach prasow ych n a  tem at finansów  kościelnych  za
m knął d ru g ą  sesję obrad. W arto zauw ażyć, że część referatów  została przedstaw iona w  form ie m u l
tim edialnej, nie tylko jak o  „suche” ustne w ystąpienie. T aki sposób przedstaw iania treści je s t bliższy 
w spółczesnem u odbiorcy, do k tórego dociera w iele  obrazów , często dom inujących w  jednoczesnym  
zestaw ieniu ze słowem.

Po przerw ie obiadow ej odbył się panel dyskusyjny nt. Jak usprawnić komunikacją Kościoła 
i mediów w Polsce? W  dyskusji, oprócz prelegentów  w ystępujących w  czasie konferencji, w zięli 
udział przedstaw iciele prasy, m .in. E. C zaczkow ska („R zeczpospolita” ), K. W iśniew ska („G azeta 
W yborcza”), A. P iętrow a (KAI). K onferencję zakończył ks. prof. A . Lewek.

W e w spółczesnym  św iecie nieustannie „produkow ana” je s t inform acja. Z  tego procesu K o
ściół n ie  m oże się w yłączyć. P rzeciw nie, potrzebna je s t aktyw na jeg o  w spółpraca ze św iatem  m e
diów . W  m ediach, k tóre stały się now ym  terenem  m isyjnym , głos K ościoła w in ien  być w yraźny 
i czytelny. W ym aga to  z kolei fachow ego przygotow ania osób i instytucji kościelnych w spółpracu
jący ch  ze środkam i społecznego przekazu. K onferencja pokazała, że oprócz odgórnych (np. struktu
ralnych) rozw iązali, oraz tw orzenia określonej po lityki m edialnej przez insty tucje kościelne, św iat 
m ediów  pow inien  być „osw ajany” przez poszczególnych katolików . To oznacza m .in. ich  autofor- 
m ację do tego, by być św iadom ym  odbiorcą  p rzekazu m edialnego. R ów nież zaangażow anie w  sieci 
internetowej je s t polem  działania, czy  m isyjnego zaangażow ania w iernych. Z łożoność problem atyki 
podjętej w  czasie konferencji pokazuje, że n iełatw o w  tej dziedzinie o proste odpow iedzi. Jednakże 
tem atyka m edialna w inna być zauw ażona n ie  tylko n a  gruncie teologii pastoralnej, ale rów nież 
w  odniesieniu  do praw a kanonicznego.

Ks. A rkadiusz D om aszk SDB 
U K SW , W arszaw a

41 SY M PO ZJU M
ZO R G A N IZO W A N E PR ZEZ SEK C JĘ PSY C H O LO G II 

PR ZY  K O M ISJI N A U K I W IA R Y  K O N FER EN C JI E PISK O PA TU  PO LSK I
PSYCHOLOGIA MODLITWY 

(O lsztyn/k. C zęstochow y, 20-22 w rześnia 2009)

W  dniach od 20 do 22 w rześnia 2009 roku  odbyło się 41 Sym pozjum  Sekcji Psychologii przy  
K om isji N auki W iary K onferencji Episkopatu Polski, pt: Psychologia modlitwy. Sym pozjum  odbyło 
się w  O środku R ekolekcyjno-W ypoczynkow ym  w  O lsztynie koło  C zęstochow y. B yło to  ju ż  kolejne 
sym pozjum  zorganizow ane przez tę Sekcję Psychologii, a  jeg o  celem  było  pochylenie się nad  is to t
nym i zagadnieniam i dotykającym i w spółczesnego człow ieka. Tym  razem , w  centrum  podejm ow a


